
Администрация Шалинского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
(МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»)

Нохчийн Республикан Шелан муниципальни к1оштан администраци 
Муниципальни учреждени 

«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН ДАКЪА»
(МУ «ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН ДАКЪА»)

П Р И К А З
/У Of. M i

г. Шали

О введении ф едер ал ьн ы х основны х  
общ еобр азовател ьн ы х програм м

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №992 «Об 
утверждении федеральной основной образовательной программы начального 
общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 16 ноября 2022 года №993 «Об утверждении федеральной 
основной образовательной программы основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 
2022 года №1014 «Об утверждении федеральной основной образовательной 
программы основного общего образования» и письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года №03-68 «О 
направлении информации», в целях обеспечения единства образовательного 
пространства Российской Федерации, на основании приказа министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 31.01.2023 года №170-п «О 
введении федеральных основных общеобразовательных программ»,

п р и к а з ы в а ю :

1. С 1 сентября 2023 года общеобразовательным организациям Шалинского 
муниципального района, имеющим государственную аккредитацию для 
обучения по основным общеобразовательным программам, организовать 
обучение по основным общеобразовательным программам, разработанным в 
соответсвии с федеральными государственными стандартами и 
соответствующими федеральными основными общеобразовательными 
программами (ддлее-ФООП)



2. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций 
района в соответствии с чек-листом, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 31.01.2023 года №170-п «О 
введении федеральных основных общеобразовательных программ».
(Приложение 1)

3. Методическому кабинету (Чапсуркаевой М.М.) представить справку о 
выполнении пункта 2 настоящего приказа заместителю начальника Отдела 
образования Дергиевой А.Д. до 20 мая 2023 года.

4. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 
введения ФООП (далее -  Дорожная карта) в общеобразовательные 
организации Шалинского муниципального района (Приложение 2);

5. Руководителям общеобразовательных организаций разработать план 
мероприятий («дорожная карта») по введению ФООП в образовательной 
организации до 20.01.2022 г.

6. Кабинету ИКТ (Умарову А.И.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Отдела образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Отдела образования Дергиеву А.Д.

Начальник С.У. Айдамиров

С приказом ознакомлен(а):

М.М. Чапсуркаева 

А.И. Умаров


